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Predata optužba proti Bra 
Dušana Subotita

BEOGRAD, 15. U toku d našnje sjed 
niče Narodne Skupštine poslanici S. D. 
predali su optužbu protiv bivšeg ministra 
Pravde Dra Dušana Subotića, sadašnjeg 
predsjednika Kas°cije. Optužba je vrlo 
dobro motivisana i na činjenicama utvr 
đena. Dr. Subotić je kao ministar Pravde 
držao upražnjeno mjesto preds ed^ika 
Kssacionog Suda u Beogradu, da se po
slije oshvke ni minist rikom položaju 
povrst' na to mjesto.

To je učinio radi svoje lične koristi. U 
optužbi predlaže se da s° metne pred sud 
i kazni po zakonu Ministarske Odgovor
nosti.

Optužbu su potpisali Dr Peroar i dru
govi

Veliki potresi u Americi.
NEW-YORK, 16. Iz Mancbestera sližu 

vijesti da je u državi Empsir nastao ve
liki potres. Ima na stotine žttava sve su 
veze prekinute. Cijeli je kr.j Misifut ima 
porušen,

Isto tako u Ekvatoru, osjetio s° veliki 
potres. Kuće su zlatno oštećene i ulice 
gradova zatrpane rušev nama.

Slzmološka opažanla u Zagrebu
ZAGREB, 16. Prošle noći osjetio se 

je jaki potresi na dalj ni od 9840 kilome
tara. Ti potresi u više navrata trajali su 
od 7 sati naveče do 5 ujuiro Očekuju 
se katastrofalne vijesti o tim potresima

Bolest Ora Stressemana.
BERLIN, 16. Njemački ministar vanj

skih posala Dr. Stresseraiд, konstatirano 
je da je obolio od parat fusa. Za više 
mjeseci neće se moći povr titi u pol tički 
život .

Odgoda Narodne Skupštine.
BEOGRAD. 16 Narodna Skupština bi

će odgođena za v ijeme katoličkih i pra 
voslavnih Duhovskih pravnika Vlada je 
htjela da se Skupština zatvo i još danas, 
ali je to omela S D. 'adi optužbe proti 
Dra Subotića.

Česti sastanci Davidoviča i Jace 
Jovanovita.

BEOGRAD, 16. Zapnže o je da se u 
posljedne vrijeme češće sastaju gg Lj. 
Davidović i Joca Jovanović Tako su i 
juče imali odulji sastanak

Rotemeerova akcija za Madjarsku. 
Dva fantastična aeroplana u Aspernu.

BEČ, 16. Na aerodromu u Aspernu, 
kod Beča, spustio se sa dva aeroplana

Šibenik, srijeda 16. V. 1928. 6od. I.

Jedan važan prikaz o našim 
polititkim prilikama.

ZAGREB, 16. Današnje „Novosti' do
nose prikaz o našim unutrašnjim prili
kama, od jednog-objektivnog posmatrača.

U tome prikazu kaže se da su danas 
suprotnosti između prečana i Srbijanaca 
velike i takvog su karaktera da bezuslovno 
nameću pitanje revizije Ustava. Na tome 
treba da se radi samo što brže, jer ako 
ne dođe do toga onda će S. D., po izja
vama gg Radića i Pribićevića, napustiti 
Narodnu Skupštinu. Ako se to dogodi, 
onda smo došli u jednu tešku krizu, koja 
može imati katastrofalnih posljedica. U- 
sfed.te apstinencije moglo bi doći do 
proloma u našem nacionalnom životu i 
zapali bi u jedno teško stanje, mnogo teže 
nego se to misli, jer kad se počme nikad 
se nezna gdje bi tò moglo svršiti. To bi 
bilo katastrofalno.

Sjednica Financijskog Odbora.
Odbijen predlog dra Korošca o činov

ničkim dotacijama.
BEOGRAD, 16 Juče poslije podne na 

sjednici Financijskog Odbora na kojoj se 
raspravljalo o predlogn dra Korošca o 
dotacijama za činovnike u Južnoj Srbiji, 
većina odbila je taj predlog.

Druga tačka skinuta je s dnevnoga 
reda, jer nije bila na zakonu osnovana.

Dr Beneš se povlači.
BERLIN, 16. Poslije konferencije Male 

Antante, koja se ovih dana ima održati, 
Dr Beneš će se povući na mjesto posla
nika u London. Njegov sadašnji dolazak 
u Berlin smatra se od velike političke 
važnosti.

zakon o odvjetnicima.
BEOGRAD, 16. Juće je na sjednici 

Zakonodavnog Odbora raspravljan zakon 
o odvjetnicima.

Sa sjednice ekonomskog savjeta.
ŽENEVA. 15. Na sjednici ekonomskog 

savjeta govorio je šef odjeljenja za ugo
vore kod francuskog ministarstva trgovine 
Serruys o carinskim pitanjima u istom 
smislu kao i predgovornici. Dodao je, da 
je bez saradnje industrije i poljoprivrede 
nemoguća obnova Evrope.

Rumunjski poslanik stigao u Bukurešt.
BUKUREŠT, 15. Rumunjski poslanik 

stigao je u Bukurešt. Njegov boravak do
vodi se u vezu s političkom situacijom.

Zabilježen jaki potres.
KAIRO, 15. Opservatorij u Heluanu 

zabilježio je noćas u pola 1 jaki potres 
s epicentrom u daljini od 11.000 kilo metara

(Nastavak na 4 stranici),

sin lorda Rotemeera sa drugovima. Aero - 
plani u okićeni i na engleskom i mađar- 
fkom jeziku nose natpise: „Živila Mađar
ska!- Aeroilani su se vratili iz Sopronja 
u London, a on će putovati svojim vla
stitim autom- U njegovoj pratnji nalazi 
se urednik njegove štampe „Wort Priče" 
i urednik „Daiii Maila". Oni će proputo
vati kroz Mađarsku i zatim se povratiti u 
svoju domovinu.

Predsjednik Vlade u maršalatu 
Dvora.

BEOGRAD, 16 Predsjednik Vlade g. 
Velja Vukićević bio je danas u maršalatu 
Dvora sa ministrom Jankonćem Pri izlaz- 
ku izjavio je novinarima u pitanju me
moranduma Glavnog Odbora Rad. Stran
ke. da on taj memorandum nije primio 
i da o njemu ništa nezna.

0 uredienlu agrarnih odnosa.
BEOGRAD. 16. Predsjednik Vlade g.

Velja Vukićević imao je da'1 as sastanak 
sa ministrom Agrarne Reforme Drom 
Vbdom Andrićem radi uređenja agrarnih 
odnosa u Dalmaciji i drugim krajevima 
Države.

Kotur poblegao, a njegov se 
žandar ubio.

BEOGRAD, 16. Iz državne bolnice u 
Beogradu poznati komunista Kotur, koji 
je bio osuđen, pobjegao je, a da se nije 
moglo saznati na koji način, Žandar koji 
ga je čuvao, za to se je ubio.

Događaji u Kini.
Pad Pekinga?

PEKING, 16. Svi znaci pckazuju da 
se Čan-Čo-Lia povlači iz Pekinga. Sje
vernjaci se povlače Fauling Fula. Mini-- 
star Nangingske Vlade Fui konferirao je 
s n vinarima i izjavio da se očekuje pad 
Pekinga i ob azov^nje nove Vlade.

Zaključen Tursko-Talilanski 
Ugovor.

’ ATENA, 16 U Angori je juče zaklju
čen ugovor između Turske i Italije. Ugo
vor se sastoji iz 17 članova i po njemu 
Italija dobija velike povlastice u Turskoj.

„Italia" odlefila na slev. Pol.
K1NGSBEI, 16 „Italia" je jučer u 1 20 

odletila na sjeverni Pol.

Rikov teško obolio.
MOSKVA. 16. Pučki komesar pred

sjednik Rikov obolio je teško na oku 4 
profesora sa Krima staraju se za njegovo 
zdravlje.



Stri

Općinska kriza.
Primamo ;

' Povodom jedne izjave.
Jučer amo imali prigode da pročitamo 

|ednu izjavu- potpisanu od pg načelnika 
škarice i podnačelnika Dr. Kožula. Za 
čim ta izjava ide, nije na prvi pogléd bai 
lako odgonetnuti.- Izgleda u prvom redu 
kao di aadanja uprava hoćš javnosti da 
pokaže svoj .veliki program rada i evo je 
planove. Hoće da uvjeri općinare, kako 
ie ona kanila voditi samo komunalnu po
litiku daleko od atrimačkih utjecaja. Ali 
audeći po doardtinjem postupku njezinom, 
izgleda da’ona ima' Osobite pojmove o 
komunalnoj' politici. Kakova ae to komu
nalna ' politika može voditi, kad se isklju- 
čuje’d/oge stranke iz Uprave? Kakova je 
to komunalna politika kad se i one dvi
je stranke, koje sačinjavaju većinu među 
sobom glođu i b(ju, kbja će drugu nad
mudriti i nadolajati ? I ta borba je doprla 
do vrhunca, pa je razbila redove večine 
i došlo je do toga, da se općinsko vijeće 
nemože ni održati, pa se radi toga i za 
nedjelju najavljeno moralo odgoditi. I 
sada mjesto da u vijeću gospoda upravi
telji razviju svoj progam i potraže zanj 
odobrenje odnosno da obeskrijepi even
tualne kritike oni se utječu novinskim 
stupcima. U njihovoj izjavi-tuže so na 
nekoga, kojibl bió onemogućio njibov 
uspjeh te ujedao upravljaju svoj apel za 
nekakovu pomoć Ui saradnju. U isticanju 
krivica njihovih nedaća morali su biti, 
svakako jasniji i određeniji. Napokon 
njih su ostavili na cjedilu vlastiti ljudi i 
bilo je red da šnj'ma otvoreno raščiste 
račune. Ako upravljaju apel na opoziciju, 
ondi su zato zgodniji drogi potevi i na
čini. Uz to se nesmije zaboraviti da je 
opozicija ostala konzekventna u svojim 
gledištima, ona iib'še nije-iznevjerila, ni
ti dala' zavesti ni od bleffova. ni od Stra
nih upliva. Ona ima jasne poglede na 
potrebe’općine i na mogućnosti pomoći. 
Ona< vodi računa-i o pogreškam prošlosti, 
kojesunetzbrisivo doku mentovane u tri
ma revizijama izvršenim od starije vika
ti i koje moraju da služe kao ishodište 
pri sređivanju* prilika; Nijesu ddvojjni sa
mo'lijepi programi i dobre' namjćre; Sa 
dobrim namjerama” kažu dà je-i pakao- 
popločen. Za riješenje općinskog proble
ma u Šibeniku hoće ae u prvom redu 
spremnijih i £ čestitih ' ljudi, sve* ostalo se- 
prazne riječi I

Mrtvi kapital.
Jadransko je more velika sreća za 

naše primorce i za cijelu državu. Ono 
nam > otvara- put u sve strane svijeta i> 
to najcjeniji i najjednostavniji- Naše je 
more i izvor zaradu hiljadama primoraca. 
Ono ih je tjelesno i duševno očeličilo. 
Naše more krije veliko bogatstvo, kojim 
se mi do sada malo koristimo, ali bi na
stojanjem i razumnim radom moglo po
stati jedno od najgjavnijih i unosnijih 
grana našeg; narodnog, gospodarstva.
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Naše more i primorje ima takove 
uvjete za uzgój i razvitak morskih ži
votinja, kako malo koje more. U ovome 
pOmaže razvitak i položaj obale, struje, 
temperatura, morsko bilinstvo itd.

Sva ova dobra svojstva našeg mora 
i obale obilno bi iskoristili napredni na
rodi. Neki od njih, u mnogo slabijim o- 
kolnostima, crpe iz svog mora mnogo 
veću kbrist od nas. Ali Oni su napredni 
poduzetnik — Škole, društva i zadruge 
podigle su ih u prosvjeti, i doveli do 
naprednog iskorišćavanja mora. Dakako 
pomoću ljudi od oka i skoka.

Putujući Dalmacijom opazili smo kako 
nas, na nekim mjestima osobito, priroda 
sama nuka da iskoristimo bogatstvo, što 
ga naše' more posjeduje. Ono nam dava 
surovi materijal, da ga mi pametnim 
radom dovedemo do izvora blagostanja 
za ràzna mjesta i čitave okoliše — za 
hiljade primoraca. Novigradski, šibenički 
i stonski zaljev, dubrovačka Rijeka itd. 
stvoreni su n. p. i za uzgoj mekušaca. 
U nekima na gomile naslagane osobito 
dagnje, a i kamenice se nalaze razasi- 
jane. Ali od i svega ovoga mala korist. 
U dub. Rjjeci i Stonu uzgajaju • se ka
menice racionalno, ne znamo sada* ka
kvim uspjehom, ali u sjevernim zaljevima 
uzgoj ’ je mekušaca prepušten sudbini. 
Silna množina daganja prepuštena je 
raznim neprijateljima, i u borbi za op
stanak, u oskudici prostora»smetaju jed
na drugoj, pa ih gledamo zakržljale i 
za svako trgovačko iskorišćavanje ne
upotrebljive.

Prirodne pogodnosti nekih naših za
ljeva znao bi Njemac i Norvežanin o- 
bilno iskoristiti. On bi razumnim radom 
i uredbama od onih sitnih, zakržljalih 
mekušaca uzgojio velike školjke, koje bi 
se mogle dobro predati i izvoziti, i bile 
izvorom zarade stotinama porodica. Mi 
bi kod nas mogli možda uzgojem meku
šaca postići onò, što- se je razumnim 
uzgojem postiglo n. p. u Arcachonu. 
Trebalo bi samo ljudi, volje i poduzet
nosti.

U novigradskom i šibeničkom zaljevu 
dalo bi se urediti moderno, razumno uz
gajanje daganja i kamenica. Stručnjaci 
bi morali stvar bolje istražit i uputit U 
ovu svrhu trebalo bi uredit jednu zadru
gu. Nju-bi morala poduprti država. U 
njoj bi morali biti li ribari ljudi iz inte
ligencije, prvi bi praksom i fizičkim ra
dom; drugi znanjem» uputama i ravna- 
njem. služili nàpretku poduzeća. Stručnih 
radnika trebalo bi uzgojiti ili privremevo 
dovesti. Neko vrijeme korist bi zadruga
rima izostala. Ali vremenom, kad bi 
posao bio dobro upravljan i razu
mno vođen, postao bi siguran i unosan. 
Mogao bi se proširili i na spuge i ko-
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rale, jer je lov pósljednih u rukama vje
štih i poduzetnih pomoraca naše bližnje 
okolike: Krapnja i Zlarina, ali glavni 
dobitak ide sada u džep tuđinaca spe- 
kulanatA.

Na ozbiljno razmišljanje ljudima, ko
jima je do napretka i blagostanja pri
moraca, osobito onih novigradskoga i 
šibeničkoga zaljeva.

Naša Pošla i Telegraf.
Kó je pratio tok budžetske debate 

u N. Skupštini i način kako je kroz taj 
budžet povedena štednja, odmah je mo
gao da vidi da to nije ona prava i u- 
mjesna štednja. Prije nego išta drugo, 
tu bi štednju mogli nazvati ludim aten
tatom nà državne i narodne interese. To 
je već i dokazano a i u novinskoj jav
nosti, a i u faktičkim posljedicama.

Kao prilog tome mi ćemo iznijeti i 
primjere sa naše Pošte u Šibeniku. Na 
ovoj Pošti reducirano je 28 % personala. 
I danas na njoj, stoga, posao se je na
gomilao, da ga pored sve svoje najbolje 
volje preostalo činovništvo ne može sma
gati. Tàko, kad na primjer, kad stigne 
pošta treba čekati sati i sati da se ona 
razvrsti. Expressna pošta dijeli se sa Ó- 
bičnom, kao da se za expressnu ne pla
ća više tri puta nego za običnu. Po
štanski sandučići po gradskim ćoškovima 
se više ne prediže zbog nedostatka per
sonala, kao da građanstvo na to nema 
prava i kao da ne lijepi marke ili kao 
da je zato snižena cijena poštanske 
marke, pa se mora sAmo od kraj do 
nakraj grada truditi i gubiti vrijeme do 
centrale, da listove prodaje ili poštu pre
diže ako će da je brže primi.

0 telefonu, da i ne govorimo. Jadni 
personal koji je tu na udarcu otpio je 
napadaja i protesta više nego je svijeta. 
A, to ni kriv ni dužan. Prije svega, te
lefonski materijal sav je od reparacija, 
koja je primala bog zna koja i kakva 
komisiju. Građani za to svi neznaju, pa 
kad se slabo čuje, svi misle da dotični 
činovnik nije dobro spoj utvrdio. To je 
materijal koji slabo odgovora svojoj svrsi, 
i koga bi svaki čas trebalo popravljati 
i za to imati tehnika bar pet puta to
liko, koliko ih je danas. Pa još kako 
ide i sa onim malo što se može čuti i 
govoriti?! Tu je samo po jedan činov
nik I Grehota nam čini jedna gospođica 
kad je klijenti salete sa svih strana 
grada i svijeta. Svak protestira, viče, 
čeka i nevina se Ona, moli kumi i pre- 
klinje, dok oni svi misle da je krivica 
da te činovnice. To je strašno! I klijen
tima se bolje isplati da po gradu jedan 
sa drugim pješke opće, nego Ii ovako
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preko telefona. I to sve biva tako kao 
da se ne plaćaju preskupe telefonske 
takse, aparati i instalacije. Ona neka
danja tačnost na pošti tako se srezala 
□a ništa, da se potpuno izgubio onaj 
utisak koga pošta čini u svom evrop-

GRADSKA
Došlo 7 vagona kukuruza. St:glo je 

7 vagona kukuruza i to, 2 za Biograd, 1 
za Nin, 1 za Zemunik i 1 za Benkovac 1 
za Kistanje.

Ovo je kukuruz što je još davno mo
rao da stigne i izgleda da je jedva po
slan na velike naše proteste. Ali treba 
znati da su svi naši krajevi u najočajni- 
nijem stanju gladi. To se već vidilo i do
kazalo. Za to se moralo poslati još i od 
onih 100 vagona za koje je gz ministar 
Radorić izjavio da ih ima u rezervt

Mi čekamo i nadamo se s pravom, jer 
je narod u neviđenim mukama.

Novi željeznički Vozni Red. Jučer je 
stupio na snagu novi željeznički vozni 
red sa znatnim promjenama. Radi obavi - 
ještenja naših čita'aca donosimo ovdje 
raspored dolaska i polaska vlakova na 
našoj stanici prema novom voznom redu.

Odlazak vlakova iz Šibenika :
u 3.40 za Knin i Split, 
u 7 59 za Zagreb (brzi), 
u 1148 za Split, 
u 14*40 za Zagreb (putnički), 
u 1805 za Knin, Ogulin i Split, 
u 21’33 za Zagreb (brzi);

Dolazak vlakova u Šibenik:
u 7*08 iz Ogulina (mješ.) i Zagreba ^brzi), 
u 1015 iz Splita (brzi), 
u 1405 iz Zagreba (putnički), 
u 16'55 iz Splita
u 2021 iz Zugreba (brzi), iz Knina (mješ.) 

i iz Splita (mješ.) 
u 23 47 iz Splita (brzi).

Veliki izlet Zagrebčana na Duhove 
u Šibenik. Kako smo već najavili u na
šem listu, Oblasna Uprava Udruženja Jug. 
Nac. Želiežničara i Brodara sprema za 
Duhovske Praznike veliki izlet svojih čla
nova i ostalih Zagrebačkih građana u naš 
grad. Izletnika će biti ukupno oko 800. 
Gosti dolaze posebnim ubrzanim vlakom. 
Izletni odbor već je izdao vrlo ukusne 
plakate sa rasporedom izleta i uspjelim 
crtežom našega grada. Program njihovog 
boravka u Šibeniku je slijedeći : Dne 27. 
maja u 8 sati dolazak u Šibenik. Nakon 
odmora u 10 sati odlazak sa izletničkim 
parobrodom do kupališta „Jadrija". Po
vratak u Šibenik u 12.30 s., zatim objed. 
U 15 sati razgledavanje znamenitosti Ši
benika u grupama i po volji. U 18 sati 
zajednička vožnja po luci. U 21 sat za
jednička večera, zatm nevezana zabava 
u prostorijama G. H. „Krke“.

Dne 28. maja u 7 sati izletničkim pa
robrodom i motorima do vodopada „Кг- 
ke“. Povratak u Šibenik u 12 a Zatim 
objed, a poslije objeda razlaz do odlaska. 
Odlazak iz Šibenika u 18 sati.

Ovaj brojan posjet braće Zagrebčana 
pas osobito raduje i uvjereni smo da će 

skom kulturnom svijetu.
Kakve manjkavosti i štete od svega 

ovoga nastaju ne treba ni pominjati, mi 
najviše žalimo što kao u sve tako i u 
ovome Država gubi na svome ugledu. I 
to sve radi nekakve budžetske štednje 1

KRONIKA.
ih naš primiti sa punom bratskom lju
bavi i srdačnosti.

Ispiti na realnoj I velikoj gimnaziji. 
Za otpuštene učenike po Č1 47 dite, pra
vila bit će pismeno: 11. juna 1928. u 8 
sati prije podne, usmeno: 12. i 13. juna 
1928. god. od 8 sati рг. p. Molbe za pri
pust na ispit moraju se podnijeti direktoru 
najdalje do 1. juna 1928. — Takta je 
Din. 5,— i suviše toliko puta po Din. 30.—, 
koliko ima predmeta iz kojih polaže.

Molbe koje ne budu prikazane u na
značeno vrijeme, ne će diti uvažene.

Lična vijest. Danas je u Šibeniku bo
ravio načelnik općine Kistanja Niko Jan- 
ković, koji je sa delegatima iz Ivoševaca 
zastupao ovo selo u parnici za s'avno ze
mljište sa Mokropoljcima. Parnica je od
gođena.

Poziv ha sjedn’cu S. D. S. Pozivlju 
se članovi mjesne organizacije S. D. S. 
da nefaljeno pristupe na sjednicu, koja 
će se održati u četvrtak 17 o1. m. u 10 sati 
(Spasovdan) u sekretarijatu. Uprava.

Iz Orjune. Primamo:-Stavlja se do 
z ianja Izvrš Okružnog Odbora sjevero- 
dalmatinskih Orjuna, da će se zakazana 
sjednica tog odbora održati u četvrtak 
17 ov. mj. u 9 sati ujutro u novim pro
storijama šibenske orjune u ulici Sv. Mi
hovila (kod sv. Frane).

Za Izvrš. Okraž. Odbor Orjuna u Ši
beniku Dr. č. Medini.

Gramofoni. Knjižari Filipa Babića pri
spio je veliki izbor kovčeg gramofona 
kao i dječjih gramofona.

Cijene tvorničke. Prodaja za gotovo i 
na kratkoročnu otplatu.

Zabava građasnke Škole. Mjesna gra
đanska škola namjerava početkom mje
seca juna dati veliku dječju zabava u 
Gradskom Kazaliitu. Izvađat će se origi
nalni dječji komadi, koji još nisu davani 
u Šibeniku, među kojima lijepa i van- 
redno uspjela dječju opereta „SneŽana". 
— Muzički dio sprema učiteljica glazbe i 
pjevanja gca Fulgoai. Kako građanska 
škola već duže vremena nije dala nlka- 
kovu priredbu, među građanstvom vlada 
veliki interes za ovu zabavu.

Šport u Šibeniku.
Prelazeći preko jučerašnjeg netačnog 

i trndecioznog izvještaja o nedjeljnoj 
utakmici, objavljujem jedan već ranije 
spravljeni izvještaj, koji će nadam se svo
jom objektivnošću zadovoljiti, te i juče
rašnjeg izvjestitelja odvratiti od svake 
polem'ke, jer pišem samo vođen istinom 
i u propagandi razvitka- našeg športa.

„RaprezentadjU ' Šibenika* verso» Re
prezentacija Ratne Mornarice 2:1 :(0( 0).

Kako je bilo najavljeno odigrana, je 
ova nogometnu utakmica i završila Ijepom 
pobjedom šibenskog : teama. Igra je bila, 
fair i temperamentna.

Odmah u početku ispojjila se premoć 
i više tehničko znanje i ako netrenlranih 
(jer nema igrališta) Šibenčana, koji sa uz 
to, usljjed otkaza četvorice igrača morali 
nastupiti s rezervama, te ungeste naja
vljene postave, nastupili sa postavom: 
Jurić —Volinović Osmak — Damiani Ože- 
gorić Zlatoper Lj. — Fabjan Felicjan Ilić 
Đuraković Moro vi ć. Mornarica je nastu
pila svojom najjačom postavom i trudila 
se da udovolji željama svojih vatrenih 
drukera, koji se na momente nezgodnim 
ispadima ugrožavali da budu poremećene 
prijateljske i srdačne vezè, koje postoje 
već duže vremena među Mornaricom i 
gradskim momčad ima ; te umalo da utak
mica nije poprimila karakter jedne pr
venstvene profesionalne utakmice. Premoć 
Šibenčana evidente je dominirala svendo 
isključenja njihovog skoro najboljeg igra
ča Osmaka, tako da su skoro cijelo dra
go poluvrijeme igrali sa deset igrača, i 
kroz to vrijeme uspjelo je Mornarici da 
poluči jedini goal, kad su već Šibenčani 
vodili sa 2:0. Od Mornarice su se isticali 
svojom Церот i požrtvovnom igrom bek 
Kraševac, center half Jovanović i center- 
foor Zajc, ostali su. se trudili da koliko 
mogu pridonesu da se izvuče čim po
voljniji rezultat i zahvaljujući sreći, koja 
ih je pratila, osobito u prvom poluvre
menu, koje je uz jaku premoć Šibenčana 
svršilo 0:0. U drugom poluvremenu na 
zahtjev Mornarice mijenja se sudac i 
umjestó Gosp, Parića, koji je audio u 
prvom poluvremenu; sudi drugo poluvri
jeme jedan od vođa Mornarice gosp. M. 
Kanduš. Koliko Je negodovanja kod sim
patizera Mornarice pobudio svojim suđe
njem g. Parić, toliko se isto kod drukera 
Šibenčana protesto vaio protiv suđenja g. 
Kanduša. Nemisiim da osporavam korek- 
tnost suđenja ni jednom ni drugom od 
g. sudaca, nego samo mogu konstatirati,1, 
da ni igrači ni publika nijesu bili zado
voljni i često su se manifestovali preglasni i 
protesti, protiv odluka sudaca, što je do? 
sta ometalo pravilan tok i ljepotu igre. 
Od Šibenčana posebno ne bi se moglo 
nikoga da istakne, jer je svaki dao svoj 
maksimum i » ovom, pobjedom dokumen- 
tovali veliki elan i požrtvovnOst koja bi 
uz dobar trening još jače i u rezultatu 
dokazale njihovu premoć i tehnička su
periornost Ovom prigodom spomenit ću 
da bi se i u Šibeniku već jednom trebalo 
da riješi pitanje igrališta, za koje bi tre
balo da se angažuju i uplivne ličnosti, 
grada, te da i Šibenik stane time u 
red naših naprednijih' gradova te da one 
nastojanje svoje omladine pomogne koje 
se ovako teško boreći sa svim poteško
ćama, neshvaćena i ne poduprta, bilježi 
još i ovako lijepe pobjede, te da time 
omladini iz nezdravog kavanskog zraka i 
i utjecaja raznih štetnih igara i zabava, 
uputi i prenese na polje športa, zdravlja 
i fizičkog odgoja, te bi se time najbolje 
odužili svome gradu I domovini, jer je I 
Mens sana in corpore вапог ■ V.
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Sudlenje bivšem ministru.
ANIDRA, 16. Ali Džeman bivši mini

star koji je bio suđen na smrt, konačno 
jučer je bio suđen na 1 mjesec tamnice, 
4 mjeseca gubitka službe i 170 hiljada 
funti oštete.

.......... |' ‘

Sastanci Aie Stanolevita i 
Velje Vukitevita.

BEOGRAD. 15. Danas su se u više 
navrata sastali ^Аса Slanojevćj i Ve- 
Ija Vukićević, koji su imali nekoliko me- 
djusobnih konferencija da dodje do ko
načnog pomirenja među ndikalskim gru
pama. No, i àko dcđe do momentanog 
zatišja, malo je vjerojatnosti, da će to po
trajati dulje vremena Što više, ti će su
kobi, što kasnije izbiti nanovo to većom 
snagom.

„Pariška ulica" u Variavi.
VARŠAVA, 15. Gradsko vijeće je za

ključilo, veliku ulicu na desnoj obali Vi 
slé prozvati „Pariška ulica“.

Izložba stipendista frane. aKademile.
RIM, 15. Kralj i Kraljica otvorili su u 

vili Medici izložbu stipegdiata francuske 
akademije.

Wilkins i Eiélson stigli u Tromsč.
TR0MSÒ, 15. Avijatičari Wilkins i 

Eielson siigli su iz Green Harboura na 
jedrenjaku.

- £1 •' . '' ’- f • ; ■ .■ ' i,'*'

Odbijen Japanski predino od velesila.
LONDON, 15. „Daily Telegraph" javlja, 

da su velike sile odbile japanski predlog, 
da se oko Tiencina povuče neutralna zona 
u daljini od 7 milja.

Orhestar u G. H „Krka" veće as ne
će svirati, jer je u zadnji č^s dirigent g. 
Ritter prešao preko utvrđenog ugovora.

j

PHPIRNICfl 
kancelarijskog i školskog pribora 

Jeroiim Matačić pok. Petru 
ulica Kralja Tomisla 

Preporučs se za što već; posjet,

Šibenska Okružna Banka
d. d.

= ŠIBENIK -------

prima uloške na štedne 
knjižice i tekući račun uz 
najpovoljnije ukamaćivanje 
te obavlja sve bankovne 
poslove tačno i kulantno.

Telefon broj 68.
Brzoj, naslov : KRUGOBANK A 

li

Mali oglasnik
Prvih petnaest riječi D. 12. dolje svaka riječ 20 
para- Oglas se mora štampati najmanje 3 puta. 
Ako je adresa preko uprave lista još 2 dinara. 
Adrese javljamo pismom ako se pošalje 2 dinara.

Oglas se štampa sama ako se unapred plati.

Potreba zidara i kamena.
Podižem zgradu od dva kata 30 za 12 metara, 
trebam zidara i 40 klaftara kamena, obratiti se 

Braća šangulin, Biograd n/m.
Tratim ctan od dvii° m«nle sobe, 1 ГадПП Slali nusprostorija i kuhinje 
s uporabom dvorišta ili terace. Mogla bi biti i 
samo jedna veća soba s ostalim spomenutim. 

Obratiti se kod Pučke Tiskare.

Drva za gorivo wmVBneao8nk,aJrv» 
za gorivo. Obratiti se na BRAĆU VERŠIĆ, Sta- 

rigrad pod Velebitom.
oSi Prodajem dva nova teretna piUUaJl. koia (кага), jedna su kola 

lička a druga vodička tipa; 1 „Đardiniru" pot
puno novu. Prema prilici, otplata može biti i u 
obrocima. — Ive Stipić, Lišane - Ostrovica.

Urednik 1 izdavač: Ilija Zečević. - Tisak .Pučka 
Tiskara* u Šibeniku (Braća Matačić pok. Petra.

GRAHĐ HOTEL „KRKA" - ŠIBENIK
Na obali na najljepšem gradskom 

predjelu potpuno obnovljen.
Prvorazredan Restaurant 1 Kavana

Cijene umjerene. Preporuča se
Marko Jakovljević. vlasnik.

Brubižlt & tomp. • Šibenik
Glavno Opravništvo Jadran- Plovidbe 

„ „ brodarskog društ. Oceania
Spediterska radnja obavlja poslove 

najkulantnije.

Jadranski Promet 
trgovačko društvo 

= Šibenik =

Novi »ADLER« model 30
jest najusavršenija, najstabil
nija i najbolja pisaća mašina 
za put i privatnu uporabu - 

čudo suvremene moderne 
mekanike

ZASTUPSTVO SA KONSIGNACIONIM 
SKLADIŠTEM ZA DALMACIJU

GRGO RADIĆ - ŠIBENIK
ULICA KRALJA TOMISLAVA Broj 3

PUČKA TISKARA U ŠIBENIKU 
BRAĆA MATAČIĆ POK. PETRA

Prima na izradbu sve u tiskarsku 
struku zasijecajuće radnje. 

Uvezivanje knjiga i protokola. 
Izradba brza i točna. 

Uz najumjerenije cijene.
Prima naručbe za izradbu štampilja, društvenih i športskih znakova, raznih rezbarija, Stan

ca za sapunare i industrije, šumskih čekića, pečatnjaka, priljepnica (vigneta), izradbe 
specijalnih štampilja za veterinare itd.

Trgovina brašna, žita
rica i zemaljskih 

proizvoda na 
veliko.


